【主要负责人解读】淄博市张店区行政审批服务
局关于对口腔类医疗机构执业许可实行评审承

诺制的意见
近日，淄博市张店区行政审批服务局印发《关于对口腔类

医疗机构执业许可实行评审承诺制的意见》，现将有关政策解

读如下：

一、政策背景

近年来，张店区行政审批服务局深入贯彻落实“放管服”

改革要求，全面优化营商环境，为进一步简化审批流程，优化

营商环境，打造便民利企政务服务新模式，在前期我局出台《关

于对食品经营许可变更、延续实行告知承诺制的实施意见》、

《关于对食品、药品连锁经营企业实行评审承诺制意见》等政

策实施运行的基础上，以口腔医疗机构量化分级管理省级试点为

契机，在医疗领域持续优化审批流程，对辖区内符合信用评审

条件的口腔类医疗机构，实行信用审批“承诺即入”。

二、出台目的

解决医疗行业因其自身的专业性和特殊性，办证程序复杂、

流程多，各种证明、申报材料多，信息共享难、跑办次数多，

审核时间长、沉没成本高等问题。

三、决策依据

1、《关于加强卫生健康信用信息管理和应用的若干措施》

（鲁卫函〔2021〕435 号）；

2、《山东省口腔医疗机构卫生监督量化分级管理试点方案》

（鲁卫监督字〔2021〕1 号）；

3、《张店区口腔医疗机构卫生监督量化分级管理（省级）

试点工作方案》。

四、重要措施

对辖区内信用良好、未受到行政处罚、未发生过医疗事故

且由区卫生健康部门监督量化分级管理等级评定为 A级和 B级

的医疗机构（口腔类别），在办理执业变更登记（变更名称、

地址、法定代表人或者主要负责人、所有制形式、服务对象、

服务方式、注册资金、诊疗科目、牙椅）、有效期满延续注册

等 11项业务时，实行信用评审“承诺即入”，免于现场核查，

当场核发《医疗机构执业许可证》。

五、主要意义

实行信用审批，既是着力构建以信用为基础的“承诺即入”

极速审批新模式的重要举措，也是推进基层社会治理、优化营

商环境的有力抓手。有利于加快推进社会信用体系建设，着眼

于让信用好的办事企业、群众优先享受更便捷的审批服务，实

现“信用越好，审批越容易”。

六、解读人联系人及联系方式

淄博市张店区行政审批服务局局长李辉，联系电话为

0533-2276877。

	一、政策背景
	四、重要措施
	对辖区内信用良好、未受到行政处罚、未发生过医疗事故且由区卫生健康部门监督量化分级管理等级评定为A级和
	五、主要意义